CONTROLADORIA

http://co ntr ol ad ori a. ca m ara ita pe m iri m .e s.g ov. br / p ortal /

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.splonl in e. c o m. br / ca m arait a pe mi ri m /
CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

1

Ofício PRESID/JOL nº 152/2021

Itapemirim-ES, 1º de dezembro de 2021.

Ao Excelentíssimo Senhor

THIAGO PEÇANHA LOPES

Prefeito Municipal de Itapemirim

NESTA

Assunto: Solicitação de envio de novo Projeto de Lei do Orçamento Municipal de Itapemirim para

o Exercício 2022 (PLOA 2022).

Senhor Prefeito,

Considerando a apreciação e discussão do Projeto de Lei Substitutivo nº 003/2021 –

ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE ITAPEMIRIM PARA O

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2022, NOS TERMOS EM QUE ESPECIFICA, na 44ª Sessão

ordinária de 30 de novembro de 2021;

Considerando que nesta discussão do referido Projeto PLOA 2022, todos os Edis

chegaram a um consenso sobre a destinação da despesa orçamentária para a área da Saúde e

Educação, onde os percentuais mínimos Constitucionais exigidos, conforme legislação

federal, não estão sendo atingidos;

Considerando, a sugestão dos Edis em que a depesa orçamentária destinada a

Secretaria Municipal de Interior seja pelo menos aumentada em 100% do montante atual para

atendimento a demandas iminentes nesta Pasta;

Considerando ainda, que se mantenha o mínimo exigido no art. 152 na Lei Orgânica

Municipal destinado para a despesa orçamentária da Secretaria Municipal de Agricultura,

conforme já obedecido neste Projeto atual;

Venho por meio deste, após estas ponderações supracitadas, solicitar que seja enviado

a esta Casa de Leis, dentro do prazo regimental desta Sessão Legislativa, um novo Projeto

Substitutivo com as adequações necessárias, a fim de apreciação deste Orçamento Municipal

do Exercício de 2022 por este Poder Legislativo.

Sem mais para o momento, apresento votos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

José de Oliveira Lima

Vereador-Presidente

Biênio 2021-2022

Autenticar documento em http://www3.itapemirim.es.leg.br/autenticidade
com o identificador 320035003300330039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

http://controladoria.camaraitapemirim.es.gov.br/portal/
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.itapemirim.es.leg.br/

		2021-12-01T13:20:54-0300